
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 

от 26.10.2022 г.      рп. Белореченский №299-1 
 

Об утверждении плана подготовки и проведения 

диагностических работ по образовательным  

программам общеобразовательных учреждений 

Усольского муниципального района Иркутской области 
 

В соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской 

области от 02.02.2023г. №55-109-мр «О проведении мероприятий, направленных 

на исследование качества образования в Иркутской области в 2022/2023 учебном 

году», с целью определения уровня освоения учащимися основной 

образовательной программы основного общего и среднего общего  образования 

и уровня учебных достижений, оценки метапредметных и предметных 

результатов освоения основной образовательной программы основного общего и 

среднего общего образования обучающихся 9-х, 11-х классов 

общеобразовательных организаций Усольского муниципального района 

Иркутской области, ознакомления обучающихся с процедурой проведения 

государственно итоговой аттестации в форме основного государственного 

выпускного экзамена и государственного выпускного экзамена по предметам в 

письменной форме, руководствуясь п.6.4.8 Положения о Комитете по 

образованию,  

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностические работы по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования для обучающихся 

общеобразовательных организаций Усольского муниципального района в 2022-

2023 учебном году. 

2. Утвердить план подготовки и проведения диагностических работ по 

образовательным программам общеобразовательных учреждений Усольского 

муниципального района Иркутской области (далее по тексту - План) 

(прилагается). 

3. Директору МБУ «Центр развития образования Усольского района» 

Кондратовой Л.Г.: 

3.1. Осуществлять общее руководство и координацию процесса реализации 

Плана. 

        3.2. Информировать ОУ о технологии проведения диагностических 

процедур. 

     3.3. Организовать работу муниципальных предметных комиссий по проверке 

выполненных заданий с одновременным заполнением протоколов для 

фиксирования результатов работы. 

4. Разработать и реализовать комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение объективности результатов, полученных при проведении 

диагностических работ для обучающихся общеобразовательных организаций 



Усольского муниципального района. 

5. Обеспечить проведение диагностических работ по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования для обучающихся 

общеобразовательных учреждений Усольского муниципального района в 

соответствии с порядком организации и проведения диагностических работ по 

образовательным программам, в сроки, утвержденные министерством 

образования Иркутской области (прилагается). 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Назначить лиц, ответственных за реализацию мероприятий проведения 

диагностических работ по образовательным программам. 

6.2. Создать условия в общеобразовательных организациях для проведения 

диагностических работ по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования для обучающихся, в том числе с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, рекомендациями 

Роспотребнадзора, и информационной безопасности. 

6.3. Обеспечить проведение диагностических работ  для обучающихся в 

общеобразовательной организации. 

6.4. Обеспечить участие педагогов-предметников в работе муниципальных 

предметных комиссий. 

6.5. Провести анализ результатов диагностических работ с целью 

определения проблемных зон и корректировки учебных программ для повышения 

качества подготовки обучающихся по предметам. 

6.6. Провести педагогические советы с обсуждением результатов 

диагностик. 

6.7. Ознакомить обучающихся с результатами диагностических работ по 

предметам, в том числе с ошибками, допущенными при заполнении бланков. 

6.8. Провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися и 

их родителями с целью повышения учебной мотивации. 

7.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на Л.Г. 

Кондратову, директора МБУ «Центр развития образования Усольского района». 

 

      Председатель                                                      Н.Г. Татарникова 
 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074



Приложение 1  

к приказу №299-1 от 26.10.2022г. 

 

 

График проведения диагностических работ (мониторингов) 

для обучающихся 9-х и 11-х классов образовательных организаций  

Усольского района в 2022-2023 учебном году 

 

№ Даты 

проведения 

Предмет Класс  Дата и 

время 

проведения 

Предварительная 

дата работы 

муниципальной 

комиссии 

1 Региональная 

диагностика 

функциональной 

грамотности 

- 8 Сентябрь-

октябрь 

2022г. 

- 

2 Муниципальный 

мониторинг 

уровня учебных 

достижений 

обучающихся 

математика 

русский язык 

обществознание 

 

9, 11 

классы  
Ноябрь 

2022г. 

Декабрь 2023г. 

3 Региональный 

мониторинг 

уровня учебных 

достижений 

обучающихся 

(технологический 

мониторинг) 

Математика  11 Декабрь 

2022г. 

Декабрь 2022г. 

4 Муниципальный 

мониторинг  

уровня учебных 

достижений 

обучающихся  

Русский  язык 11 Январь 

2023г. 

Январь 2023г. 

5 Региональный 

мониторинг 

уровня учебных 

достижений 

обучающихся 

(технологический 

мониторинг) 

Математика 

Русский язык  

9 Февраль- 

март 2023г. 

Март  2023г. 

 


